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Abstrakt

Název: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou roztroušená

mozkomíšní skleróza

Souhrn: Bakalářská práce pojednává o problematice roztroušené mozkomíšní

sklerózy, kdy základním cílem této práce je podrobné přiblížení podoby a průběhu

tohoto onemocnění. Teoretická část se zabývá definicí onemocnění, konkrétní

etiopatogenezí, symptomatologií, průběhem a možnými způsoby léčebné terapie.

Jednotlivé terapie v této práci jsou cíleny spíše na pacientovo vnímání vlastního těla

a jednotlivých podnětů vlastními smysly. Za neoddělitelnou složku terapie

lze též považovat psychiku pacienta. Část praktická se skládá z kazuistiky pacienta

L. S. s diagnózou roztroušené mozkomíšní sklerózy, počínaje vstupním

kineziologickým rozborem, popisem vybraných jednotlivých terapií po 3 týdny,

výstupním kineziologickým rozborem, zhodnocením efektu terapie a závěrem.

Nedělnou součástí kazuistiky je krátkodobý a dlouhodobý plán léčebné rehabilitace

Klíčová slova: roztroušená skleróza, fyzioterapie, rehabilitace, relaps, remise,

paréza, myelin

Name: Case study of physiotherapy treatment of a patient with the diagnosis

of multiple sclerosis

Summary: Bachelor thesis deals with the topic of multiple sclerosis,

when the main aim of this work is to precisely introduce and reveal the run

of this disease. The theoretical part consists of the definition of the disease, specifics

of etiology, symptoms, run and possible treatments. Single treatment methods are aimed

on patient´s perception of his/her body or single stimulations with his/her own senses.

The inseparable part of the therapy is the mental condition of the patient. The practical

part considers case report of patient L. S. involving incoming assessment, description

of chosen single therapies, out coming assessment, evaluation of the treatment

at the end of the therapy and conclusion. The undividable part of the work

is the proposal of long and short-term plan of therapy.

Key words: multiple sclerosis, physiotherapy, rehabilitation, relapse, remission,

paresis, myelin
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1 Úvod

Roztroušená mozkomíšní skleróza je autoimunitní neurodegenerativní

progredující onemocnění, které dosud postrádá možnost vyléčení a objasněnou příčinu

vzniku. Její definice má širokou variabilitu a jednotlivý klinický obraz bývá značně

individuální, což bývá často úrodná půda pro zrod mýtů ohledně onemocnění RS.

Samotný klinický projev se odvíjí především od lokalizace dané léze v centrální

nervové soustavě.

Toto onemocnění jsem si vybrala především z toho důvodu, že je to diagnóza

poměrně nepředvídatelná. Sama jsem se osobně s tímto onemocněním dosud nesetkala,

přestože je roztroušená skleróza tak hojně vyskytována, a proto pro mne byla tato

diagnóza milou výzvou. Nehledě na skutečnost, že jsem si na pacientovi mohla utužit

své znalosti neurologického vyšetření a široký výběr terapeutických zásahů, který

musely být často modifikovány.

Cílem této bakalářské práce je kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta

s diagnózou roztroušená mozkomíšní skleróza.

Teoretická část obsahuje definici onemocnění, etiopatogenezi, historii

onemocnění, klinický obraz RS, způsoby vyšetření a možnosti léčby cílené zejména

na vědomé vnímání pohybu a smyslových podnětů.

Praktická část se skládá z kazuistiky pacienta s roztroušenou mozkomíšní

sklerózou, s kterým jsem měla příležitost spolupracovat během jeho třítýdenního pobytu

během mé měsíční souvislé praxe ve Fakultní nemocnici Královské Vinohrady v období

19. 1. – 9. 2. 2018 na rehabilitačním oddělení. Tato část se zabývá od metodiky práce,

přes anamnézu, vstupní kineziologické vyšetření, krátkodobý i dlouhodobý rehabilitační

plán, popis průběhu jednotlivých terapeutických jednotek, výstupní kineziologický

rozbor, po zhodnocení efektu terapie a závěr.
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2 OBECNÁ ČÁST

2.1 Definice

Roztroušená mozkomíšní skleróza představuje autoimunitní neurodegenerativní

onemocnění postihující centrální nervovou soustavu víceložiskovými záněty

(Havrdová, 2015). Následkem postižení dané oblasti dochází k poškození synaptické

plasticity a následně destabilizaci neuronových sítí. Tím se omezí adaptační a plastický

potenciál CNS (Řasová, 2013).

Onemocnění RS se vyznačuje střídáním období remisí a relapsů, či pozvolnou

progresí v závislosti na dané lokalizaci akutních zánětlivých ložisek. Projev ataky mívá

velice individuální ráz, a konkrétní jednotlivý projev závisí na lokalizaci zánětlivého

ložiska v centrální nervové soustavě. Ataka může trvat od 24 hodin, po několik dnů

až týdnů. Po ukončení ataky dochází k regeneraci nervové tkáně, kdy v jistých

případech může dojít i ke kompletní regeneraci do stavu před atakou (Havrdová, 2015).

Oligodendrocyty produkují myelin, který obaluje nervová vlákna, čímž nejen

chrání a vyživuje tato nervová vlákna, ale také urychluje vedení nervového impulzu,

a zároveň působí jako izolátor. Ve chvíli, kdy dojde k odstranění tohoto izolátoru,

nervová vlákna odumírají. Jejich definitivní ztráta je podstatou trvalé invalidity pacientů

s roztroušenou sklerózou, tzn. míra postižení je úměrná axonální ztrátě.

(Havrdová, 2008)

Roztroušená skleróza se objevuje častěji u žen a u indoevropské populace.

Prevalence v populaci je kolem 1 – 2 ‰ (výskyt na 100 000 obyvatel), v případě,

že se onemocnění vyskytne v příbuzenstvu, zvyšuje se prevalence na 3 – 4 %.

Za předpokladu, že by roztroušenou sklerózou onemocnělo jedno z jednovaječných

dvojčat, pravděpodobnost, že druhé dvojče onemocní, je 30 – 40 %. Krom genetického

faktoru má na onemocnění zásadní vliv i podíl vnějšího prostředí. Za zásadní faktory

se označuje nakažení EBV virem, kouření a nedostatek vitaminu D, přičemž poslední

faktor vysvětluje, proč počet nemocných přibývá směrem k pólům a klesá poblíž

rovníku. Pacienti se v teplejších měsících horší z důvodu častého

přehřívání se (Suchá, 2018). Dalším faktorem vzniku onemocnění, je obezita

a to v souvislosti protizánětlivé funkce leptinu, který produkují tukové buňky

(Havrdová, 2015). V neposlední řadě byl v posledních letech prokázán veliký podíl
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stresu u pacientů s roztroušenou mozkomíšní sklerózou – bývají to perfekcionalisté,

lidé, kteří neumí říkat „ne“, či osoby, které si všechno příliš „moc berou“ (Suchá, 2018).

Doposud nebyla zjištěna konkrétní příčina tohoto onemocnění, ani lék,

který by progredující onemocnění zastavil. Roztroušená skleróza bývá nejčastěji

diagnostikována mezi 20. a 40. rokem života, přestože se již může projevit

i v dětském věku. Jde o invalidizující onemocnění, které zásadním způsobem ovlivňuje

samostatnost pacientů v běžném životě a mívá dopad i po stránce socioekonomické.

Dle Havrdové (2015) se za poslední léta výrazně zlepšila a zpřesnila diagnostika

roztroušené sklerózy – jsou dána jasná pravidla pro diferenciální diagnostiku. V roce

2012 byl v České republice publikován Standard pro diagnostiku a léčbu RS.

Diagnostika roztroušené sklerózy již nemá odepisující charakter. Léčba

se za poslední dvacet let změnila zásadním způsobem. Lékaři dokážou medikamentózně

řešit období akutní ataky, včetně období remise a léčby symptomatické. Již od roku

1993 existují léky ovlivňující přirozený průběh nemoci – interferon beta, později

glatiramer acetát (Havrdová, 2005). Poměrně zásadní vliv má včasná diagnostika, která

může výrazně ovlivnit rozsah postižené oblasti zánětlivými ložisky a může tak výrazně

zpomalit progresi onoho onemocnění, je – li léčba zahájena v počátku nemoci,

kdy převládají právě tyto zánětlivé děje. Nedílnou součástí multidisciplinárního týmu

je fyzioterapeut, ergoterapeut a psychoterapeut.

2.2 Etiopatogeneze

Vznik onemocnění RS dosud není zcela uspokojivě objasněn. Dnešní teorie

se shodují na tom, že onemocnění se objevuje u již geneticky predisponovaného jedince

a následně bývá pravděpodobně spuštěno vnějším faktorem.

2.2.1 Enviromentální faktory

2.2.1.1 Virové infekce


[…]


– např. židle, okno, tužka) a vyzve pacienta, aby je opakoval.

Za každou správnou odpověď je dán 1 bod.

3

3

3. pozornost a počítání

Nemocný je vyzván, aby odečítal 7 od čísla 100, a to 5x po sobě.

Za každou správnou odpověď je 1 bod.

5

5

4. krátkodobá paměť (= výbavnost)

Úkol zopakovat 3 dříve jmenovaných předmětů (viz bod 2).

3

3

5. řeč, komunikace a konstrukční schopnosti

(správná odpověď nebo splnění úkolů = 1 bod)

Ukažte nemocnému 2 předměty (př. tužka, hodinky) a vyzvěte ho,

aby je pojmenoval.

Vyzvěte nemocného, aby po vás opakoval:

 Žádná ale

 Jestliže

 Kdyby

Dejte nemocnému třístupňový příkaz:

„Vezměte papír do pravé ruky, přeložte ho na půl a položte

jej na podlahu.“

Dejte nemocnému přečíst papír s nápisem „Zavřete oči“.

Vyzvěte nemocného, aby napsal smysluplnou větu (obsahující

předmět a přísudek).

Vyzvěte nemocného, aby na zvláštní papír nakreslil obrazec podle

předlohy (1 bod jsou – li zachovány všechny úhly a protnutí vytváří

čtyřúhelník).
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Hodnocení 29 29
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Hodnocení MMSE:

0 – 10 bodů těžká kognitivní porucha

11 – 20 bodů středně těžká kognitivní porucha

21 – 23 bodů lehká kognitivní porucha

24 – 30 bodů pásmo normálu

6.4.7 Tab. č. VII: Stand up and go

bez NWH s NWH

19. 1. 2018 9. 2. 2018 19. 1. 2018 9. 2. 2018

4 m 0:15:14 0:10:0 0:13:35 0:11:00

10 m 0:8:12 0:7:7 0:8:14 0:7:6

6.4.8 Tab. č. VIII: Ashworthova škála spasticity

L P

19. 1. 2018 9. 2. 2018 19. 1. 2018 9. 2. 2018

m. biceps brachii 0 0 1+ 1+

m. brachioradialis 0 0 1+ 1+

m. quadriceps femoris 0 0 0 0

m. triceps surae 0 0 1 (klonus) 1 (klonus)

Hodnocení modifikované Ashworthovy škály spasticity:

0 Žádný vzestup svalového tonu

1 Lehký vzestup svalového tonu (zadrhnutí a uvolnění, minimální odpor ke konci

pohybu)

1+ Lehký vzestup svalového tonu (zadrhnutí a uvolnění během necelé poloviny rozsahu

pohybu)

2 Výraznější vzestup svalového tonu během celého rozsahu pohybu; pohyb je snadný

3 Výrazná vzestup svalového tonu, pohyb je obtížný

4 Postižená část je ztuhlá do flexe i do extenze
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6.5 Seznam zkratek

ADL activity of daily living

ALS amyotrofická laterální skleróza

bilat. bilaterálně

BMI body mass index

CDMS klinicky definitivní roztroušená skleróza

CIS clinically isolated syndrome

CMP cévní mozková příhoda

Cp krční páteř

CSF cerebrospinal fluid

CT computer tomography

DIS disseminate in space

DIT disseminate in time

DK dolní končetina

DKK dolní končetiny

DMD disease modifying drugs

DM II. diabetes melitus II. typu

DMO dětská mozková obrna

DNS dynamická neuromuskulární stabilizace

dx dextra

EBTA European Bobath Tutors Association

EDSS Expanded Disability Status Scale (Kurtzkeho škála)

FES funkční elektrostimulace
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FIM Functional Independent Measure

FTVS Fakulta tělovýchovy a sportu

GA glatiramer acetát

IBITAH International Bobath Instructors and Tutors Association Adult Hemiplegy

ID invalidní důchod

IFN interferon

IgG imunoglobulin-gama

IgM imunoglobulin M

IL interleukin

HCD horní cesty dýchací

HEB hematoencefalická bariéra

HK horní končetina

HKK horní končetiny

HLA human leukocyte antigen

HSS hluboký stabilizační systém

KoK kolenní kloub

KR kineziologický rozbor

kx konvexní

LDN léčebna dlouhodobě nemocných

Lp bederní páteř

L/PDK levá/pravá dolní končetina

L/PHK levá/pravá horní končetina

LTV léčebná tělovýchova
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MAGNIMS Magnetic Resonance Imaging in MS

MEP motorické evokované potenciály

MFT myofasciální techniky

MHC major histocompatibility complex

mm. musculi

MMSEMini Mental State Exam

MOB mobilizace

MRI Magnetic Resonance Imaging

MRZ M – morbilli, R – rubella, Z – varicella zoster

MS multiple sclerosis

MTP metatarsophalangeární

NEDA no evidence of disease activity

NS nervový systém

NMSS National Multiple Sclerosis Society

NW nordic walking

NWH nordic walking hole

OCB oligoklonální pásy (oligoclonal bands)

OSVČ osoba samostatně výdělečně činná

PNF proprioceptivní neuromuskulární facilitace

Qalb albuminový koncentrační kvocient

RAGT robot-assisted gait training

RHB rehabilitace

RRRS relaps-remitentní roztroušená skleróza
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RS roztroušená skleróza

SF srdeční frekvence

SIAS spina iliaca anterior superior

sin sinister

SMS senzomotorická stimulace

SSEP somatosenzorické evokované potenciály

T1W zobrazení T1 na MRI

TBC tuberkulóza

t. č. toho času

Thp hrudní páteř

TK tlak krve

TMT techniky měkkých tkání

TNF- α tumor necrosis factor-alpha

TrP Trigger Point

tzn. to znamená

UK Univerzita Karlova

VEP vizuální evokované potenciály

VR virtuální realita

VRL Vojtova reflexní lokomoce