Všeobecným záměrem bakalářské práce každého studenta je předvedení schopností orientace
v odborné problematice, práce s primární literaturou, analýzy textu, správného použití
odborné terminologie a případné přispění k rozvoji daného oboru. V této bakalářské práci je
naplnění těchto záměrů hraniční. Autorka si vybrala obsáhlé téma roztroušené sklerózy
mozkomíšní a cílem její bakalářské práce bylo zpracování kazuistiky pacienta s uvedenou
diagnózou.

Práce začíná obecnou částí, jež by měla ukázat na orientaci v dané problematice a schopnost
zpracovat literární rešerši na určené téma. Bohužel, musím uvést, že text je psán poněkud
chaoticky, nesystematicky a nelogicky. Odstavce, a často i jednotlivé věty, na sebe
nenavazují. Přestože názvy kapitol jsou vcelku přehledně formulovány, jejich obsah velmi
často uniká k neodpovídajícím tématům (např. kapitola 2.2.1.5 Sociální a kulturní faktory).
Používání odborné terminologie je problémem napříč celé rešerše. Autorka užívá odborné
termíny často, ale v textu chybí jejich vysvětlení. Velkou závadou na kvalitě celého textu je
problém s větnou interpunkcí, která je chybně (nadměrně i nedostatečně) používána. V textu
je nezvládnuté používání zkratek. Při prvním použití chybí jejich vysvětlení, případně se
objevuje v textu až později. Zkratky se v práci objevují poněkud nejednotně (např.
nepravidelné používání zkratky pro roztroušenou sklerózu – RS anebo MS, z anglického
multiple sclerosis) nebo nejsou zaznamenány v seznamu zkratek (např. SP v uvedené
diagnóze pacienta kazuistiky, strana 39). Alarmující je citování zdrojů. V textu je mnohdy
nejasné, odkud autorka čerpala. Celé kapitoly jsou převzaty od jediného autora (např. kapitola
2.3 Historie) a problematické je časté využívání sekundárních citací. S analýzou
cizojazyčných zdrojů má autorka evidentní problémy, což je patrné na nesmyslných popisech
bez logické návaznosti. Autorka často zabředává do podrobností, jimž sama nerozumí a
základní informace jsou rozebrány povrchně (např. poruchy hybnosti u RS jsou rozebrány v
jediném krátkém odstavci, viz strana 14). Bylo by vhodné věnovat více prostoru základním
informacím a méně rozebírat molekulární podstatu příčiny onemocnění.

Zpracování kazuistiky rovněž neodpovídá práci studenta, který dokončil tři ročníky studia
fyzioterapie. Kineziologický rozbor (a zejm. neurologické vyšetření) je zapsán nepřehledně a
nelogicky, vyšetření svalové síly a rozsahu pohybů končetin chybí úplně. Popis jednotlivých
terapeutických jednotek sice drží určitou strukturu, ale popis prováděných technik je mnohdy
velmi nejasný, je veden formou vyprávění nebo je na značně neodborné až laické úrovni.
Autorka si v textu často protiřečí.

Jak již bylo uvedeno celá práce je psaná nesystematicky, bez návaznosti a plynulosti.
Základní pravidla psaní závěrečné bakalářské práce jsou zde dodrženy hraničně. Z tohoto
důvodu hodnotím práci stupněm “dobře” a očekávám od autorky excelentní obhajobu, ve
které přehledně vytkne nejdůležitější body této práce. Rozhodnutí na úspěšné obhájení tedy
přenechávám na zkoušející u komise.

Otázky:

1. Popište jasně a stručně demyelinizaci tzv. kondukčním blokem, jež jste v textu (na straně
10) úplně nevysvětlila.

2. Na straně 36 popisujete princip motorické paměti. Jak byste naučila pacienta nový
pohybový stereotyp? Vyberte si jeden a uveďte varianty opakování za různých podmínek a
různými metodikami.

3. V kazuistice uvádíte, že jste pacienta naučili cviky na doma. Jaké? Co byste mu
doporučila?
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daného oboru. V této bakalářské práci je naplnění těchto záměrů hraniční. Autorka si vybrala obsáhlé téma roztroušené
sklerózy mozkomíšní a cílem její bakalářské práce bylo zpracování kazuistiky pacienta s uvedenou diagnózou.
Práce začíná obecnou částí, jež by měla ukázat na orientaci v dané problematice a schopnost zpracovat literární rešerši
na určené téma. Bohužel, musím uvést, že text je psán poněkud chaoticky, nesystematicky a nelogicky. Odstavce, a
často i jednotlivé věty, na sebe nenavazují. Přestože názvy kapitol jsou vcelku přehledně formulovány, jejich obsah
velmi často uniká k neodpovídajícím tématům (např. kapitola 2.2.1.5 Sociální a kulturní faktory). Používání odborné
terminologie je problémem napříč celé rešerše. Autorka užívá odborné termíny často, ale v textu chybí jejich vysvětlení.
Velkou závadou na kvalitě celého textu je problém s větnou interpunkcí, která je chybně (nadměrně i nedostatečně)
používána. V textu je nezvládnuté používání zkratek. Při prvním použití chybí jejich vysvětlení, případně se objevuje v
textu až později. Zkratky se v práci objevují poněkud nejednotně (např. nepravidelné používání zkratky pro
roztroušenou sklerózu – RS anebo MS, z anglického multiple sclerosis) nebo nejsou zaznamenány v seznamu zkratek
(např. SP v uvedené diagnóze pacienta kazuistiky, strana 39). Alarmující je citování zdrojů. V textu je mnohdy nejasné,
odkud autorka čerpala. Celé kapitoly jsou převzaty od jediného autora (např. kapitola 2.3 Historie) a problematické je
časté využívání sekundárních citací. S analýzou cizojazyčných zdrojů má autorka evidentní problémy, což je patrné na
nesmyslných popisech bez logické návaznosti. Autorka často zabředává do podrobností, jimž sama nerozumí a základní
informace jsou rozebrány povrchně (např. poruchy hybnosti u RS jsou rozebrány v jediném krátkém odstavci, viz strana
14). Bylo by vhodné věnovat více prostoru základním informacím a méně rozebírat molekulární podstatu příčiny
onemocnění.
Zpracování kazuistiky rovněž neodpovídá práci studenta, který dokončil tři ročníky studia fyzioterapie. Kineziologický
rozbor (a zejm. neurologické vyšetření) je zapsán nepřehledně a nelogicky, vyšetření svalové síly a rozsahu pohybů
končetin chybí úplně. Popis jednotlivých terapeutických jednotek sice drží určitou strukturu, ale popis prováděných
technik je mnohdy velmi nejasný, je veden formou vyprávění nebo je na značně neodborné až laické úrovni. Autorka si
v textu často protiřečí.
Jak již bylo uvedeno celá práce je psaná nesystematicky, bez návaznosti a plynulosti. Základní pravidla psaní závěrečné
bakalářské práce jsou zde dodrženy hraničně. Z tohoto důvodu hodnotím práci stupněm “dobře” a očekávám od
autorky excelentní obhajobu, ve které přehledně vytkne nejdůležitější body této práce. Rozhodnutí na úspěšné
obhájení tedy přenechávám na zkoušející u komise.
Otázky:
1. Popište jasně a stručně demyelinizaci tzv. kondukčním blokem, jež jste v textu (na straně 10) úplně nevysvětlila.
2. Na straně 36 popisujete princip motorické paměti. Jak byste naučila pacienta nový pohybový stereotyp? Vyberte si
jeden a uveďte varianty opakování za různých podmínek a různými metodikami (alespoň 3).
3. V kazuistice uvádíte, že jste pacienta naučili cviky na doma. Jaké? Co byste mu doporučila vy?